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书写出版强国的凤凰答卷
凤凰出版传媒集团“十四五”高质量发展亮点纷呈

“十四五”时期，凤凰出版传媒集团（以下简称“凤凰集团”）紧紧围绕文化强国建设目标，以打造世界一流出版传媒企业为引领，持

续深耕出版主业，坚定不移走高质量发展之路，交出了一份振奋人心的成绩单：集团利润总额基本实现翻番，总资产、净资产持续稳健

增长，连续17届入选“全国文化企业30强”，旗下凤凰传媒稳居全国出版类上市公司首位，连续5年跻身“全球出版50强”前列，位居入

选中国企业第一。在内容创新、融合转型、品牌塑造、文化服务等领域，集团实现系统性突破，综合实力与行业影响力全面提升。

精品迭出：攀登出版“高峰”，铸就文化影响力

凤凰集团始终将内容建设作为生命线，推动主题

出版与精品出版双向发力，取得丰硕成果。

5年来，以打造传世精品为己任，凤凰集团在国家

级奖项评选中屡获突破。《本巴》荣获第11届茅盾文学

奖，实现江苏在该奖项上 40 年来零的突破，《因为爸

爸》《我心归处是敦煌：樊锦诗自述》分获第15届、第16

届中宣部精神文明建设“五个一工程”奖。在中国出版

政府奖、中华优秀出版物奖等重要奖项评选中，凤凰集

团累计获奖60余项，获奖总数排名全国前3，彰显了深

厚的专业功底与艺术追求。

在服务国家战略方面，凤凰集团彰显出版“国家

队”担当。《江苏文库》累计出版近1800册，规模宏大，

成为传承江南文脉的标志性工程；“国家文化公园画

传”等主题出版项目广受好评。集团持续实施原创出

版工程，推出精品力作600余种，105个项目入选“十四

五”国家重点出版物规划，为构建中国特色哲学社会科

学体系贡献凤凰力量。

教育深耕：筑牢发展基石，拓展服务新境界

教育出版是凤凰集团的根基所在。面对课标修订

与市场变革，集团攻坚克难，实现教材建设与服务能力

双提升。

凤凰集团高效完成9套122册国家课标教材修订

送审，凤凰版教材覆盖29个省（区、市）、超5000万名学

生，助教助学类期刊期均发行量超500万份，凤凰版教

材的全国影响力显著扩大。在国家教材建设奖评选

中，集团获奖总数位居地方出版集团之首；在第二届评

选中，职教类教材创造历史最好成绩，获一等奖、二等

奖各一项。

超越传统教育出版，凤凰集团构建了线上线下融合

的教育服务生态。“凤凰职教云平台”服务用户逾250万，

“凤凰云教研”平台年均开展教师培训超千场，持续赋

能基础教育改革。

同时，集团积极履行社会责任，常年为全省随班就

读的低视力学生免费提供大字版教材，以务实举措推

动教育普惠公平。

融合创新：拥抱数字变革，锻造发展新引擎

面对数字化浪潮，凤凰集团主动布局，以科技赋能

出版融合，培育高质量发展新动能。

凤凰集团入选国家出版融合发展首批旗舰单位、

第五批国家文化与科技融合示范基地。凤凰出版融合

发展智库连续四年入选国家新闻出版署高水平智库建

设计划。“江苏省中小学信息科技课程平台”等数十种

项目荣获国家融合出版各类奖项。

凤凰集团制定印发《关于加快发展新质生产力的

意见》，遴选发布32个创新项目，实现新增收入近5亿

元，初步形成凤凰产业发展的新增长点。研发“凤凰

智灵”人工智能综合应用平台，赋能出版全产业链。

打造凤凰智羚学伴（教伴）、小羚 AI 学、译林英语、人

工智能实验室等智能教育软、硬件产品矩阵，服务全

场景 AI 学习生态。开发《江苏文库》数据库、抗战史

人工智能数据库、大运河数据库等数字化产品。学科

网服务 4万多所中小学，成为全国具有影响力的基础

教育资源服务平台。集团内容平台用户数超9000万，

数字经济核心产业收入年规模超32亿元，数字化转型

已成核心驱动力。

品牌引领：构建生态矩阵，激发产业新活力

凤凰集团主动引领出版业品牌化、生态化转型，通

过打造品牌集群，实现出版价值全方位跃升。

2024~2025年，凤凰集团集中推介“海外中国研究

丛书”“方尖碑”等30个出版子品牌，引发行业高度关

注。在权威机构发布的出版品牌影响力报告中，凤凰

集团连续有 8 个子品牌进入全国百强，集团获评“年

度出版子品牌影响力集团”，集群效应与行业引领力

日益凸显。

凤凰集团倾力打造的“凤凰作者年会”“曹文轩儿

童文学奖”“凤凰文学奖”“东方娃娃原创绘本大赛”等

平台持续激发原创活力，在为集团积累高水平作者和

作品资源的同时，实现社会效益与市场效益双赢。据

市场监测，凤凰版图书零售市场占有率稳居全国第一

方阵，在文学、生活类细分市场占有率位居全国首位，

品牌竞争力持续增强。

走向世界：推动文明互鉴，传播中国好声音

作为出版“走出去”的主力军，凤凰集团积极构建

国际传播体系，助力中华文化走向世界。

凤凰集团入选国家级“走出去”重点项目数量位居

全国前列，累计实现版权输出2200余种，6000多种图

书被海外图书馆收藏，累计建成 21 个海外“凤凰书

架”，合作国家（地区）达62个。旗下美国凤凰国际出

版公司年销售童书超千万册，成为全球授权有声童书

市场的重要力量。

凤凰集团创新推出“出版+职教+产业”协同出海

模式，发起成立“江苏—中亚产教融合联盟”，以双语教

材与数字资源服务“一带一路”建设。凤凰国际传播中

心创新叙事方式，面向国际青年群体讲述中国故事，多

个项目荣获国家级外宣奖项。

文化惠民：升级服务体系，彰显社会责任

凤凰集团始终坚持以人民为中心，践行文化惠民

宗旨，构建线上线下融合的现代文化服务网络，推动公

共文化服务提质增效。

实体书店“数智化、平台化、体验化”转型成效显

著，建成3家“全国最美书店”以及一批小特新的机关

书屋、企业阅读空间、校园书店，现代智慧物流年发货

码洋超百亿元。自建电商平台“十四五”实现销售码洋

超80亿元，服务读者超2400万人次。

凤凰集团积极响应全民阅读国家战略，深入实施

青少年阅读工程，发布首批青少年阅读推荐书目，形成

“书店+活动+培训”协同推广体系，通过举办“江苏高

校凤凰读书节”“江苏省中小学生诵读大赛”等多种方

式，深度参与书香社会建设。连续 15 年承办江苏书

展，连续20年主办南京馆藏会，“凤凰读书会”年均开

展超6000场阅读活动。党的二十大学习材料发行量

居全国第一，“江苏数字农家书屋”覆盖用户数超800

万，使用次数突破1.14亿次，文化惠民实效持续增强。

研学拓展：打造“行走课堂”，延伸文化服务链

“十四五”期间，凤凰集团积极拓展业务边界，大力

发展研学业务，构建“出版+教育+文旅”融合的“行走

的课堂”新生态，成为新的增长点。2025年，凤凰集团

研学业务收入达6571万元，同比增长78%。

凤凰集团以平台化思维构建研学体系：印刷文化

博物馆入选南京市研学资源库；“凤凰新华研学”平台

在全省授牌7家基地；运用VR/AR技术打造数字化研

学场景。依托出版底蕴，凤凰集团开发出苏东坡文学

行、植物科学课、江苏符号美育课等特色内容。

通过品牌化运营与内部协同，凤凰集团形成了译

林“海上文艺嘉年华”邮轮研学、发行集团主题产品体

系等品牌矩阵，并联动书店、出版社、媒体等多方资源

开发课程，实现了从“造书”到“造课”的延伸，让文化在

体验中生动传承。 （凤凰出版传媒集团供稿）

凤凰集团举全集团之力，圆满完成“国家文化公园画传系列”出版工程
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多维度解码“两个结合”的重大命题
■林建华

“法宝”，是中国共产党人在继承中华优

秀传统文化的基础上继续使用的重要概念。

习近平总书记在文化传承发展座谈会上的重

要讲话中指出：“在五千多年中华文明深厚基

础上开辟和发展中国特色社会主义，把马克

思主义基本原理同中国具体实际、同中华优

秀传统文化相结合是必由之路。”“历史正反

两方面的经验表明，‘两个结合’是我们取得

成功的最大法宝。”李勇刚的新著《这个“法

宝”不一般——解码“两个结合”》（重庆出版

社2025年版）从理论逻辑、文明逻辑、价值逻

辑、实践逻辑等多维度深度诠释了“两个结

合”的重要概念和重要命题。

阐释了“两个结合”的理论逻辑：解决

中国问题，创造些新的东西。马克思主义

是我们立党立国、兴党兴国的根本指导思

想。该书阐释了马克思主义为什么以及如

何成为中国共产党人的指导思想。“十月革

命一声炮响，给中国送来了马克思列宁主

义。”在血与火的革命实践中，历史性地催

生了“第一个结合”；在理论与实践的双向

奔赴的“第一次结合”中，中国共产党人跳

出了教条主义与经验主义的双重陷阱，从

而取得了新民主主义革命的伟大胜利。新

时代，强国建设、民族复兴是中国共产党人

的奋斗目标和历史使命，中国式现代化是

中国最伟大最生动的实践，是中华民族的

旧邦新命，习近平总书记提出“两个结合”

的重大命题，充分表明：中国共产党人是马

克思主义的忠诚信奉者和坚定实践者，又

是中华优秀传统文化的忠实传承者和积极

弘扬者。“结合”本身就是创新，“两个结合”

特别是“第二个结合”是又一次思想解放，

是中国共产党人对马克思主义中国化时代

化历史经验的深刻总结、科学把握、正确运

用。中国共产党人的伟大创造，就是马克

思主义中国化时代化的接续推进和中国化

时代化马克思主义的接续创新。

阐释了“两个结合”的文明逻辑：伟大

的历史变革，总是内蕴于历史文化的深

处。“两个结合”不仅是推进党的理论创新

的根本途径，也是开辟和发展中国特色社

会主义的必由之路。中国特色社会主义是

在马克思主义指导下走出来的，也是从

5000多年中华文明史中走出来的。中华优

秀传统文化有很多重要元素，共同塑造出

中华文明突出的连续性、创新性、统一性、

包容性、和平性。这是习近平总书记第一

次对中华文明进行“精准画像”。该书提

出，之所以在“社会主义”前面加上“中国特

色”，是因为社会主义要在中国落地，同时

更是因为社会主义通过“两个结合”特别是

“第二个结合”获得了更久远的历史纵深、

更坚实的文化根基，从而具有更加澎湃的

生机活力。马克思主义博大精深，归根到

底就是一句话，为人类求解放；中华优秀传

统文化博大精深，归根到底就是一句话，为

天下求大同。中国共产党人的理念博大精

深，归根到底就是“四为四谋”即“为中国人

民谋幸福、为中华民族谋复兴，同时为人类

谋进步、为世界谋大同”。由此，“两个结

合”既具有中华文明的“文明底蕴”，也具有

创造人类文明新形态的“文明旨归”。

阐释“两个结合”特别是“第二个结合”

的价值逻辑：党的理论创造性、文化主体

性、精神独立性实现了新的升华。该书阐

释了习近平总书记关于“两个结合”特别是

“第二个结合”重要论述的精髓要义、重大

意义，精彩演绎了“两个结合”特别是“第二

个结合”的价值逻辑。“结合”的前提是彼此

契合，而不是生硬地凑在一起，“相互契合

才能有机结合”；“结合”的结果是互相成

就，不是形成一个“拼盘”，而是以真理之光

激活文明基因、以文化根脉滋养真理魂脉，

造就一个有机统一的新的文化生命体。该

书还提出，在时间维度上，回望历史，“结

合”如何筑牢道路根基；放眼未来，“结合”

怎样打开创新空间；立足当下，“结合”如何

巩固文化主体性。正是在这个维度上，“第

二个结合”的意义从特殊上升为普遍，“两

个结合”由此才被称为“最大法宝”。

阐释“两个结合”的实践价值：事必有

法，贵在得法，然后可成。该书提出，“两个

结合”是新时代中国共产党人取得成功的

“最大法宝”，对于这个“最大法宝”，不仅要

知道它从哪里来、有哪些法力，还得把它用

到对的地方。该书深刻阐释了“两个结合”

内蕴的道理学理哲理，即法天则地，溯源中

华文明“可久可大”的哲学之根；铸魂立本，

建造巍然耸立的中华民族“精神大厦”；启

钥开眼，领悟“第二个结合”这把改变新时

代中国命运的金钥匙，真正做到不仅眼中

有光，而且脚下有路。此即谓“开卷有益”。

（作者系中国社会科学院中国式现代

化研究院党委书记、教授、博士生导师）

● 精品精荐 （上接第1版）

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
七色花
夏洛的网
一起长大的玩具
没头脑和不高兴 （注音版）
中国古代寓言
小刺猬理发
伊索寓言
克雷洛夫寓言
读读童谣和儿歌
大头儿子和小头爸爸

版别
人民教育出版社
上海译文出版社
人民教育出版社

浙江少年儿童出版社
人民教育出版社

长江少年儿童出版社
人民教育出版社
人民教育出版社
人民教育出版社
人民教育出版社

出版时间
2018年12月
2014年8月
2018年12月
2018年4月
2019年1月
2018年8月
2019年1月
2019年1月
2018年1月
2018年12月

定价（元）
16.00
37.00
16.00
25.00
25.00
25.00
25.00
25.00
39.80
16.00

2026年1月下半月少儿读物销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
108种手艺1 中国人的生活美学
未知生物大百科
中医基础理论
中医基础理论
昆虫记
十万个为什么 （上下）
中医诊断学
中国人的茶事
方剂学
中医诊断学 （修订版）

版别
浙江大学出版社
浙江文艺出版社

中国中医药出版社
上海科学技术出版社

人民教育出版社
人民教育出版社

中国中医药出版社
湖南人民出版社

中国中医药出版社
上海科学技术出版社

出版时间
2025年7月
2022年5月
2021年6月
2022年6月
2017年8月
2020年10月
2021年6月
2025年12月
2021年7月
2022年1月

定价（元）
198.00
59.00
59.00
25.00
34.80
75.00
58.00
98.00
79.00
35.00

2026年1月下半月科技生活类图书销售排行榜

说明 为了及时反映市场行情，为出版社、书店营销、选品提供参考，为读者阅读、购

书提供指南，本报每半月刊出一次图书销售排行榜，以服务业界与读者。半月图书销售

排行基于“国家出版发行信息公共服务平台”的销售数据和商报·奥示“中国出版业市场

监测系统”线下 ERP 数据、线上监测数据，由全品类总榜和社会科学、文化教育、文学艺

术、少儿读物、科技生活 5 个分类榜组成，均按销量降序排列。（报载各榜 TOP10；各榜

TOP20见商报官微、官网）

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
骆驼祥子
显微镜下的大明
暮色将尽
我在西南联大的日子
我们仨
钢铁是怎样炼成的
你当像鸟飞往你的山
蓬勃生长
红岩
我的阿勒泰

版别
人民文学出版社
湖南文艺出版社
四川人民出版社
山东画报出版社

生活·读书·新知三联书店
人民文学出版社
南海出版公司

天津人民出版社
中国青年出版社

花城出版社

出版时间
2018年4月
2019年1月
2022年7月
2018年5月
2018年6月
2020年8月
2019年11月
2026年1月
2024年8月
2021年8月

定价（元）
26.00
52.00
49.80
32.00
28.00
36.00
59.00
58.00
48.00
45.00

2026年1月下半月文学艺术类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
经典常谈 （2019）
增广贤文 （国学大书院）
读库2506
苏东坡传 （精装纪念典藏版）
维特根斯坦传 天才之为责任
母语之外的旅行
止学今译 中国人的处世智慧
中国文化要义 （精装）
郭文斌解读《弟子规》
人类群星闪耀时

版别
三秦出版社

江苏凤凰科学技术出版社
新星出版社

湖南文艺出版社
浙江大学出版社
河南大学出版社
广东经济出版社
上海人民出版社
百花文艺出版社

中国友谊出版公司

出版时间
2019年8月
2018年9月
2025年11月
2018年1月
2011年6月
2025年5月
2025年5月
2018年11月
2022年4月
2021年5月

定价（元）
35.00
19.00
42.00
52.00
79.00
48.00
68.00
65.00
58.00
29.80

2026年1月下半月文化教育类图书销售排行榜
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● 新书推荐

中国出版传媒商报讯 资深媒体人、教

育观察者钟国兴深耕家庭教育领域新作

《认识你自己的孩子》，日前由北京联合出

版公司出版。该书以五型人分类体系为核

心，为85后、90后焦虑家长提供“可识别、可

理解、可落地”的科学育儿方案。

该书最大亮点在于独创“形、色、声、态”

五型人分类法，打破内向/外向的笼统标签，

将孩子精准划分为直木型、热火型、厚土型、

锐金型、柔水型。每类性格均配套具象识别

标准，家长对照身形、言行等特征，即可锁定

孩子性格底色，告别“以为内向实则内敛”

“以为聪明只是反应快”等认知误判，从根源

破解“教育一刀切”“越管越叛逆”等核心困

境，让育儿从“凭感觉”转向“有依据”。全书

精准覆盖学龄前至青春期全成长阶段，逐章

拆解不同时期育儿挑战，直击智力、情商、行

动力等五大认知盲区。 （白小禾）

五型人分类法破解当代育儿焦虑


